esse cogitandum. Porro quod dicit:

VERS. 59. — Si ex Deo est, scilicet consilium hoc aut opus, non poteritis dissolvere illud; D. Thom. Quodl. 5, art. 41, ad uit., sic interpretatur, quod non tantum dicit: Si ex Deo est opus hoc, sed consilium hoc aut opus. Nam verba haec, inquit, non dicuntur ad ostendendum quod illa qua sunt a Deo, verbi gratia, caritas, propositum, iunctu et ingressus religionis, in perpetuum manent, sed ad ostendendum infallibilitatem divine providentiae. Itac D. Thomas, per divinam providentiam non opus semper, sed consilium Dei docens, sepe intelligendum.

VERS. 40. — CESIS DENUNTIARERUNT, NE LOQUERENTUR IN NOMINE IESU, ET DIMISERUNT EOS. Quidam intelligent alapis impacti csesos, ali flagellatos, quorum utrumque non alienum a contextu; quia per haec plagues apostoli infra dicuntur contumeliam passi; utrumque vero plagarum genus contumeliosum est. Et primum usque adeo, ut Apostolus dicit: Si quis in faciem vos cedit, contumeliam significans, explicante Augustino. Postrem tamen probatur est, quia dicit in Matth., c. 25, Hieron. (Flagellati in Actis apostoli), de collegio apostolorum loquens. Quid si id non hic, certe alibi

VERS. 39. — Consenserunt autem illi, Placut Galaties consilium, scilicet ne apostolis interficerent, ut paulo ante furentes cogitarent, vers. 35. Non tam

## CAPUT VI.

1. En diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur Gracorum adversus Hebreos, eò quod despicerentur in ministerio quotidiano viduae corum.

2. Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrale mensis.

3. Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimonium septem, plenos Spiritu sancto et sapientia, quos constituanus super hoc opus.

4. Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus.

5. Et placuit sermo coram omni multitudine, et elegerunt Stephanum, virum plenum fidei et Spiritu sancto, et Philosophum, et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parmenam, et Nicolaum advenam Antiochiae.

6. Hos statuerunt ante conspectum apostolorum, et orantes imposuerunt eis manus.

7. Et verbum Domini crescebat, et multiplicabatur numerus discipulorum in Jerusalem valde: multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei.

8. Stephanus autem plena gratia et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo.

9. Surrexerunt autem quidam de synagogâ qua appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia et Asia, dispergunt contra Etienne, et disputauit cum Stephano:

10. Et non poterant resistere sapientiae et Spiritu qui loquebatur.

11. Tunc summisserunt viros qui dicent se audi-

accidisse, difficulter inveniens.

VERS. 41. — QUONIAM DIGNI HABITI SUNT PRO NOMINE JESU CONTUMELIAM PATI. Quempiam precedentibus meritis aliquando consequi passiones, testari videatur illud Christi Marci 10, v. 29: Nemo est qui reliquerit dominum, etc., qui non accipiat centes tantum cum persecutionibus. Verbitamen, quia dignum quasi ex meritis se arbitrari, cuiusdam est supercilii, melius videot digne hic derivare a dignatione, ut pro modestia apostolica sensus sit: Quoniam a divina dignatione, quæ majestatis, auctoritatis, potestatis quedam inclinatione est, consecuti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. Martyria enim esse divinas dignationis, docet Chrysost. in Epist. ad Coloss. hom. 12, et latid id prosequitur de Providentiâ ad Zagirom. Nihilominus quodam etiam suo modo mereri martyrium, Cyprian. indicare videat, lib. de Mortal., num. 6, loquens de his qui deplorabant se martyrio fraudari, dum peste propter eum erat vitâ tollerentur: Non est, inquit, in tua potestatio martyrium, sed in Dei dignatione; nec potes dicere te perdidisse, quod nescis an merearis accipere. Ita Cyprianus.

men eorum indignatio ita subsedit, quin eos flagellarent, et juberent propaganda Christi abstinerent.

VERS. 42. — OMNIS DIE, SINGULIS DIEBUS. Circa domos, per domos, de domo in domum.

## CHAPITRE VI.

1. En ce temps-là, le nombre des disciples se multipliant, il s'éleva un murmure des Juifs grecs contre les Juifs hébreux, de ce que leurs veuves étaient méprisées dans la dispensation de ce qui se donnait chaque jour.

2. C'est pourquoi les douze ayant assemblé tous les disciples, leur dirent: Il n'est pas juste que nous quittions la parole de Dieu, pour avoir soin des tables.

3. Choisissons donc, ô nos frères, sept hommes d'entre vous, d'une probité reconnue, pleins de l'Esprit-Saint et de sagesse, à qui nous puissions confier cet emploi.

4. Et pour nous, nous nous appliquerons entièrement à la prière et à la dispensation de la parole.

5. Ce discours plût à toute l'assemblée, et ils élurent Etienne, homme plein de foi et du Saint-Esprit, Philippe, Prochorum, et Nicanor, Timon, Parménas et Nicolas, proselyte d'Antioche.

6. Ils les présentèrent aux apôtres qui, après avoir fait des prières, leur imposèrent les mains.

7. Cependant la parole de Dieu se répandait de plus en plus, et le nombre des disciples augmentait considérablement dans Jérusalem. Il y en avait aussi beaucoup d'entre les prêtres qui obéissaient à la foi.

8. Or, Etienne, qui était plein de grâce et de force, faisait de grands prodiges et de grands miracles parmi le peuple.

9. Et quelques-uns de la synagogue, appelée la synagogue des arachis, et de celle des Cyrénènes, et des Alexandrins, et eorum qui erant a Cilicie et Asia, s'élèverent contre Etienne, et disputaient avec lui.

10. Mais ils ne pouvaient résister à la sagesse et à l'Esprit qui parlait en lui.

11. Alors ils apostèrent des gens, pour dire qu'ils

visse eum, dicentes verba blasphemia in Moyens, et in Deum.

12. Commoverunt itaque plebem, et seniores, et scribas, et concurrentes rapuerunt eum, et adduxerunt in concilium;

13. Et statuerunt falsos testes, qui dicentes: Homo iste non cessat loqui verba adversi locum sanctum et legem:

14. Adiuvivimus enim eum dicentes: Quoniam Jesus Nazarens hic destruxit locum istum, et mutabat traditiones, quas tradidit nobis Moyses.

15. Et intuentes eum omnes qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus tanquam faciem angel.

## COMMENTARIA.

## CAP. VI.

Qui avaient entendu proférer des paroles de blasphème contre Moïse et contre Dieu.

16. Et ainsi ils emurent le peuple, les sénateurs et les docteurs de la loi; et, se jetant sur Etienne, ils l'enlevèrent, et l'entrainèrent au conseil.

17. Et ils prononcèrent contre lui de faux témoins, qui disaient: Cet homme-là ne cessera point de parler contre le Dieu saint et contre la loi;

18. Car nous lì avons entendu dire que ce Jésus de Nazareth détrura ce lieu-ci, et changera les traditions, quas tradidit nobis Moyses.

19. Cependant tous ceux qui étaient assis dans la conseil ayant les yeux sur lui, virent son visage éclater, comme le visage d'un ange.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — FACTUM EST MURMUR GRÆCORUM ADVERSUS HEBRÆOS. Græcœ, ἡγετούσα, id est, Græcistarum, scilicet Judæorum, qui extra Iudeam natu aut diu versati, Græca lingua ostentabant. Nemo enim gentilium ante Cornelium Centurionem, de quo demum cap. 10, ad Christum conversus fuit. Fuit ergo horum murmur, et quod despiciuntur in MINISTERO QUOTIDIANO VIDE FORUM. Quidam interpretantur viduas ipsas ministrasse mensis. Sed falluntur. Nam cum subjungunt apostoli:

VERS. 2. — NON EST AEQUUM NOS DERELINQUERE VERBUM DEI, ET MINISTRARE MENSIS, satis indicant ministerium hoc seipso hancitum impluisse. Itaque despici opponitur hic honorificenter, nec tam loci eminentioris, sed uberioris portionis in cœlosymnum vel rerum necessariarum distributione. Ad quem sensum dicit Apost., 1 ad Timoth. 5: Viduas honorata, que vere viduae sunt, et cetera cap.: Qui bona presunt presbyteri, duplice honore digni habentur.

VERS. 3. — VIROS EX VOBIS BONI TESTIMONIUM SEPTEM. Hic numerus videbatur presenti necessitati sufficere; et placebat proprie septem dona Spiritus sancti. Ex eo quod hic dicitur: Considerate, fratres, viros ex vobis, colligit Cyprian., epist. 68, non solum episcopos et presbyteros, sed et diaconos nonnisi sub populi assistentis conscientia fieri oportere. De quo vide plenus supra ad caput 1, v. 25.

VERS. 4. — NOS VERÒ ORATIONI ET MINISTERIO VERBI INSTANTES ERIMUS. Primum, ex hac adversitatâ, volunt novatores, hos diaconos non esse assumptos ad ministerium verbi, sed tantum mensarum. At falluntur. Nam instantes, idem est, quod assidue intenti. Erant igitur apostoli assidue intenti orationi et ministerio verbi, diaconi verò mensis ordinarii; sed cum

VERS. 5. — In diebus illis quibus apostoli in carcere missi sunt, et flagelli casati.

In ministerio quotidiano. Hoc autem altera interpretatur. Aliqui ministerium active accipiunt, censemque Græcas mulieres ab Hebreis deputatas ad villas ministeria, nimirum labore oppressas, vel repulsas, quasi rodiores, a ministrando, ut rarris ministrarent, quam Hebreas. Alii ministerium accipiunt passim, nimirum pro illo quo necessaria viduas et ceteris dividabantur; quod scilicet non ita prompte aut lazier daretur viduas Græcorum, ut viduæ Hebreorum; utrumque sensus verus esse potest, mili tamen secundus magis arredit.

Quos constituanus super hoc opus, ministrandi sacris et prolatis mensis. Sunt autem ad hoc constituti, non solam per deputationem, sed etiam per sacram ordinacionem quæ diaconi facti sunt.

VERS. 5. — Advenam, Græcœ παραστάσα, id est proselytm. Erat ergo hic Nicolaus primus gentilis sed postea conversus ad Judaismum: taliis enim Græcœ vocabatur proselyti, Latinæ, advena.

occasio se offerret, etiam prædicationi, ut patet mox de Stephano hoc cap. et cap. seq., et de Philippo diacono evangelizante Samaritanis et eunuchio Candace regina, capite 8. Præterea movent scrupulum novatores, quasi hic nulla sit mentio sacrificii missæ. Sed comprehendunt illud sub nomine orationis, eodem modo quo Levit. 16 et alibi, de sacrificante dicitur: Orabitque pro eo sacerdos. Et 2 Machab. 12, cùm Scriptura dixisset de sacrificio pro mortuis offerendo, explicit illud per phrasim orandi, ita subjungens: Nisi enim eos qui occiderunt resurrecturos speraret, superfluum videbat et vanum orare pro mortuis. Unde meritio Irenæus, vicinus apostolorum temporibus, lib. 4 contra heres, c. 5: Sacerdotes, inquit, sunt omnes Domini apostoli, qui neque agris, neque domos habilitant hic, sed semper altari et Deo serviant. Haile. Et Beda in hunc locum: Hinc jam decreverunt apostoli et successores apostolorum per omnes Ecclesiæ diaconos, qui sublimiori gradu essent easteri, et proximi circa aram etiam assisterent. Sie illi.

Vers. 5. — Et elegerunt Stephanum, virem plenam fidei. Qui elegerunt? Vide supra, c. 1, ad illum versus 25. Et statuerunt duos. Ceterum, quod Stephanus dicatur plenus fide, sic intellige: plenum fide, id est, omnia quæ fidei sunt, eorumque rationes et fundamenta plene callente, non solum, quod ipse firmisimè in fide radicatus. Et PHILIPPUM. De eo infra, c. 8. Sequitur: Et NICOLAUM ADVENAM ANTIOCHENUM. Irenæus, 1, 4, c. 27; item Ignatius, epist. ad Trallianos, et Hieron., c. 8, adversus Lucifer, et epist. 18, scribunt hunc Nicolaum auctores fuisse secta turpissima Nicolitarum, sectantium ut canes concubitus promiscuum; de qua secta, teste Irenæo, Dominus Apoc., 2: Quia odisti facta Nicolitarum, que et ego odi. August.

Vers. 3. — Plenus Spiritu sancto. Neque enim satis erat boni existimatio et fama, sed ad ministerium tantum momenti ritè obendum, requirebatur interna dispositio sanctitatis et prudenter.

Quos constituanus super hoc opus, ministrandi sacris et prolatis mensis. Sunt autem ad hoc constituti, non solam per deputationem, sed etiam per sacram ordinacionem quæ diaconi facti sunt.

Vers. 5. — Advenam, Græcœ παραστάσα, id est proselytm. Erat ergo hic Nicolaus primus gentilis sed postea conversus ad Judaismum: taliis enim Græcœ vocabatur proselyti, Latinæ, advena.

interim ad quod vult Deus, heresi 5, dicit Nicolaum hujus turpitudinis non fuisse doctorem, dedisse tamen occasiōnem. Ut enim, inquit, se liberaret ab opprobrio zelotipie, dicitur uxorem suam permisisse quibusvis, inde verò alias concebitus promiscuos defendere exēsse. Sic ille, Epiph., haec 25, hōe modo narrat: Nicolaus diaconus, postquam cum uxore sua spacio diū continenter vixisset, more (inquit Epiphanius) talium Christianorum (diaconorum videlicet), et tandem esset cā potitus, veritus confessionem aūsus fuit dicere: Nisi quis Venerem exerceret, non posset particeps fieri vite aeternae. Ita ille. Vide etiam si placet Iraeūm, 1. t. c. 1. Sed ut ut est, non potest Nicolaus a gravissimo lapsu excusari.

VERS. 6. — ET ORANTES IMPOSURUNT EIS MANUS. Chrysost. hoc modo: Hoc est, inquit, *reproba*, id est, ordinatio. Manus enim viro superponitur, totum autem Deus operatur, et illius est manus, si quemadmodum oportet ordinetur. Hec Chrysost. Huc revoca qua dicta sunt, v. 4, ne quis credit novatoribus dicentibus diaconis tantum fuisse commissum ministerium mensarum. Adeo quid Cyprian., epist. 65, affirmit apostolos constitutis dicentes episcopatus sui et ecclesie ministros. Non dictum tantum ecclesie ministros, sed et episcopatos, id est, episcopatis offici. Et epist. 40, diaconatum appellat ministerium sancte administrationis. Et tract. de Lapsi, refert diaconum, solemnibus adimplitum, populo calicem administrare solere. Ita Cyprian.

VERS. 9. — DE SYNAGOGA, QUE APPELLATOR LIBERTINORUM, ET CYRENENSIS. Chrysost. Cyrenenses quidem, inquit, ultra Alexandrinos siti sunt; Libertini autem quia à Romana libertate donati erant, sī appellabantur. Ita Chrysost. Alii exactius distinguunt, libertos vocantes, quia ipsi libertate donati sunt, Libertinos autem libertorum filios. Sed parum refert. Illud magis observandum, quod dicitur, *distantes cum Stephanu* (Stephani), nam inde sequitur Stephanum diaconum non

VERS. 7. — ET VERBUM DOMINI CRESCEBAT. Nam apostoli curā mensarum liberati, impensis predicationis operam dabant. Ut verò crescebat predicatione, sic etiam fructus amicorum illi correspondens.

Multa etiam turba sacerdotum, communium, et minorum (hi enim vocantur turba) non summorunt et principum.

*Obedebat fidēi.* Fidei et legi Christi se subiebat.

VERS. 8. — PLENS GRATIĀ, plenus charismatis et donis sancti Spiritus.

Et fortitudine, ad agendum, predicandum, disputandum, et convincingendū Iudeos. Item ad subeundam pericula et mortem, si se daret occasio.

VERS. 9. — ET CORVM QUI ERANT Ā CILICIA, quae hodiē Carimania dicitur.

Et Asia, Minor, que Cilicia adiacet. Habebant ergo Jerosolymis variae nationes suas distinctas synagogas, ut verbum Dei sūd lingua audire possent; sī Rōma vidēmus Gallos, Hispanos, Germanos, Lusitanos, etc., peculiares suas nationes ecclesias habere.

VERS. 10. — RESISTERE SAPIENTIA, divina, quā plenus erat S. Stephanus.

Spiritu sancto, qui loquebatur. Implebatur enim in Stephanō promissio illa Clariſt. Matth. 10, 20: *Non enim vos esatis qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis.*

1180  
tantum ministrasse mensis, sed etiam predicasse verbum Dei, quod etiam v. 4, obiter notavimus. Eius ergo predicatione hi resistebant.

VERS. 12. — COMMOVERUNT ITAQUE PLEREM ET SENIORES, ET RAPERUNT EUM. Eodem modo quo illi, Levit. 24, comprehendērunt *Ägyptum*, qui blasphemaverat nomen Domini, ita tamen quid adducerunt eum in concilium, sc̄ut et illi blasphemous illum ad Moysen.

VERS. 14. — AUDIVIMUS EUM DICENTEM: QUONIAM JE-SUS NAZARENUS HIC DESTRUCT LOCUM ISTUM. Falsum erat testimoniū; Christus enim nūquam dixerat se destruērū templū aut h̄ebū, sed tamē id futurū prædicterat, allegans Daniēlē, capite 9, ubi dicitur: *Civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum ducē venturo.* Nec enim conveniebat locum Deo ducāti, urbenque sanctam, expletō etiam figurā tempore, ab ipso Deo aboleri, prout et nūmē de texta Scripturārum non est deleta lex ceremoniali judicialiū, et poterat tempiorū in usus Christianos converiri. Interim pertinuit ad Dei prævidentiam permissere ut templū et urbs ab infidelib⁹, ad id sūa impietate instigatis, dirumperent. Inde enim suppeditandū erat contra infidelitatem Iudeorū Christianis fortissimum argumentum, quod ultra expectari non posset alijs Christus. Quia cūm de Christo, id est, promissō Messiā scriptum sit: *Gloria Domini super te, ô Jerusalem, orta est.* Et: *De Sion exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem, et similia militia, his jam detestis, nervosè in Iudeos cum Tertulliano, adversas eos, c. 15, dicunt Christiani: Redde statum Iudee, quem Christus invenerat, et tunc alium Christum ve-nire contende. Verba sunt Tertulliani.*

VERS. 15. — ET INTENTES EUM OMNES, VIDERETE FACIEM EJSU TANQ̄M FACIEM ANGELI. Epiph., epist. 80 inter epist. D. Hieron., c. 5: *Primus Moyses, inquit, cuius fulsit facies, Exodi 54, velut fulgor et sol secundus Elias, igne curtu raptus, et ignis detri-*

VERS. 11. — SUMMISERINT, subornarunt.

In Moysi. Per Moysi, vel intelligit ipsa Moysi persona, quia maximū fieberat a Iudeis; vel lex ab eo pronulgata, quam docebat Stephanus alibiōtum aī Jesus, qui erat Christus, filius Dei, et Moysi major.

Et in Dea, Injuriū Dei naturale.

VERS. 15. — ADHERIT LOCUM SANCTUM. Tempū intelligen̄t, ut apparēt ex eversione per Ioseph, de quā sequenti versiculā, aut etiam civitatem, quam idem Christus evērētam prædicterat, Luc. 19, 44.

Et legem. Vide dicta v. 11. Per legem fortassis intelligebāt traditiones, ut colligitur ex sequenti versiculo.

VERS. 14. — TRADITIONES, id est, ritus, ceremonias cultūm legeisque et instituta Mōse tradi. Summa ergo accusationis est: Stephanus dixit legem nostram in legem Iesu Christi transitoram, Judaismū in Christianismū, Mōsen in Christū, qui est Dei filius; ergo blasphemavit legem nostram, et Deum, dando ejus divinitatem Iesu Christo, quem scimus fuisse mērū hominem. Adhuc mēndacē Stephanus dixisse Jesum destruērū locum sanctū, cūm non dixerit Stephanus id factūrū Christū, sed gentes juxta Christi predictionem, Luc. 19, 44.

menta non sentiōt; tertius Stephanus lapidabatur, et faciem habebat angelī, que ab omnibus cernerabatur. Hec Epiphanius. Cui consensit Tertull. de Resurrect., cap. 55: *Ut præmonstret, inquit, in resurrectione carnis, non aliam nobis substantiam fore, sed*

afiam glorie qualitatē, Stephanus angelicē jam fastigium induerat; sed non alia genia in passione eūm positis oraret genibus. Ita Tertull. Videatur igitur Stephano ad similem cum Mōye auctoritatem, simile etiam quid donatum.

## CAPUT VII.

1. Dixit autem princeps sacerdotum: Si hæc ita se habent?

2. Qui ait: Viri fratres et patres, audite: Deus glorie apparet patri nostro Abramō, cūm esset in Mesopotamia, prīusq̄ moriatur in Charan,

3. Et dixit ad illum: Exi de terrā tuā, et de co-gnatione tuā, et veni in terrā quam monstravam tebū.

4. Tunc exiit de terrā Chaldeorū, et habitavit in Charan. Et inde, postquam mortuus est pater tuus, transtulit illum in terrā istam, in quā nūme vos habebitis;

5. Et non dedit illi hereditatem in eā, nec passum pedis; sed repromisit dare illi eam in possessionem, et semini ejus post ipsum, cūm non haberet filium.

6. Locutus est autem ei Deus: Quia erit semes ejus accola in terrā alienā, et servitū eos subiectū et malē tractabunt eos, annis quadragesimis:

7. Et gentem cui servierint, iudicabo ego, dixit Dominus; et post hæc exhibuit, et servient mihi in loco isto.

8. Et dedit illi testamentum circumcisōnis; et sic genuit Isaae, et circumcidit eum die octavo; et Isaae Jacob; et Jacob duodecim patriarchas.

9. Et patriarche cœulant, Joseph vendiderunt in Ägyptum, et erat Deus cum eo:

10. Et eripuit eum ex omnibus tribulationibus ejus, et dedit ei gratiam et sapientiam in conceptu Pharaonis regis Ägypti, et constituit eum præpositum super Ägyptum, et super omnem dominum suum.

11. Venit autem famē in universam Ägyptum et Chanaan, et tribulatio magna; et non inveniebant cibos patres nostri.

12. Cum audisset autem Jacob esse frumentum in Ägypto, misit patres nostros primū:

13. Et in secundo cognovis est Joseph a fratribus suis, et manifestatum est Pharaoni genus ejus.

14. Minens autem Joseph, accersit Jacob patrem suum; et omnem cognationem suam in animabus separaginta quinque:

15. Et descendit Jacob in Ägyptum, et defonsus est ipse, et patres nostri.

16. Et translati sunt in Sichem, et positi sunt in sepulcro quod emis Abraham pretio argenti a filii Henor filii Sichem.

17. Cum autem appropinquaret tempus promissio-

## CHAPITRE VII.

1. Alors le grand-prêtre lui demanda si ce qu'on disait était véritable.

2. Etienne répondit: Mes frères et mes pères, écoutez: Le Dieu de gloire apparaît à notre père Abram, lorsqu'il était dans la Mésopotamie, avant qu'il demeurât à Charan,

3. Et lui dit: Sortez de votre pays et de votre parenté, et venez dans la terre que je vous montrerai.

4. Alors il sortit du pays des Chaldéens, et vint demeurer à Charan; et après que son père fut mort, bien le fit passer dans cette terre que vous habitez aujourd'hui,

5. Of il lui donna aucun héritage, non pas même où assœvoir le pied; mais il lui promit de lui donner sa possession, à lui et à sa postérité après lui, lorsqu'il n'aurait point encore d'enfant.

6. Dieu lui prédit aussi que sa postérité demeurerait dans une terre étrangère; qu'elle y serait tempeste en servitude, et fort maltraitée jusqu'au terme de quatre cents ans.

7. Mais le Seigneur lui dit: J'exercerai ma justice contre la nation qui l'aura tenu en servitude; et après cela ils sortiront, et me serviront en ce lieu-ci.

8. Et dedit illi testamentum circumcisōnis; et sic genuit Isaae, et circumcidit eum die octavo; et Isaae Jacob; et Jacob duodecim patriarches.

9. Les patriarches, émus d'avie, vendirent Joseph, pour être mené en Egypte; mais Dieu était avec lui;

10. Et il délivra de toutes ses afflictions; et l'ayant rempli de sagesse, il le rendit agréable à Pharaon, roi d'Egypte, qui lui donna la conduite de son royaume et de toute sa maison.

11. Cependant toute l'Egypte et la terre de Chanaan furent affligées d'une grande famine; et nos pères ne pouvaient trouver de quoi vivre.

12. Mais Jacob ayant entendu dire qu'il y avait du blé en Egypte, y envoya nos pères pour la première fois.

13. Et les ayant renvoyés une seconde fois, Joseph fut reconnu de ses frères, et Pharaon sut de quelle famille il était.

14. Alors Joseph envoya querir Jacob son père, et toute sa famille, qui consistait en soixante-quatre personnes.

15. Jacob donc descendit en Egypte, où il mourut, lui et nos pères.

16. Et ils furent transportés en Sichem, où on les mit dans le sépulcre qu'Abraham avait acheté à prix d'argent des enfants d'Hénon, fils de Sichem.

17. Mais comme le temps de la promesse que Dieu

4185

## IN ACTUS APOSTOLORUM

mis quam confessus erat Deus Abraham, crevit populus, et multiplicatus est in *Egypto*.

48. Quoadusque surrexit alius rex in *Egypto*, qui non sciebat Joseph.

49. Hic circumveniens genus nostrum, affixit patres nostros, ut exponerent infantes suos, ne vivificarentur.

50. Eodem tempore natus est Moyses, et fuit gratis Deo, qui nutritus est tribus mensibus in domo patris sui.

51. Exposito autem illo, sustulit eum filia Pharaonis, et nutrivit eum sibi in filium.

52. Et eruditus est Moyses omni sapientia *Egyptiorum*, et erat potens in verbis et in operibus suis.

53. Cum autem impleretur ei quadraginta annorum tempus, ascendit in cor eius, ut visitaret fratres suos filios Israel.

54. Et cum vidisset quendam injuriam patientem, videbatur illum; et fecit ultiorem ei qui injuriam sustinebat, percussus *Egyptio*.

55. Existimabat autem intelligere fratres, quoniam Deus per nunc ipsius daret salutem illis; at illi non intellexerunt.

56. Sequenti vero die, apparuit illis litigantibus; et reconciliabat eos in pace, dicens: Viri, fratres estis: ut quid nocetis alterorum?

57. Qui autem injuriam faciebat proximo, repulit eum, dicens: Quis te constituit principem et iudicem super nos?

58. Numquid interficerem me tu vis, quemadmodum interfecisti hinc *Egyptum*?

59. Fugit autem Moyses in verbo isto: et factus est advena in terra Madian, ubi generavit filios duos.

50. Et annis quadraginta, apparuit illi in deserto montis Sina angelus in igne flammæ rubi.

51. Moyses autem videns, admiratus est visum; et accedente illo, ut consideraret, facta est ad eum vox Domini, dicens: